
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di Verona
C.F. 00596180232
Piazza IV Novembre 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR)
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

IL SINDACO

Rilevato che con l’avvenuta stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per
la proliferazione e la diffusione di animali infestanti, nella fattispecie: la “processionaria del
pino” (Traumatocampa pityocampa);

Dato atto, che ai sensi dell'art. 1 del D.M. 30 ottobre 2007, la lotta contro la processionaria
del pino è obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una minaccia per la
produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la
salute delle persone e degli animali;

Rilevato che nelle forme larvali questi insetti possono avere effetti sanitari negativi sulle
persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli
sono fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e
delle vie respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili;

Ritenuto pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa;

Fatto presente che I‘Amministrazione Comunale provvede all’esecuzione degli interventi di
lotta relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti possano avere efficacia,
sono necessari interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei proprietari;

VISTO il D.M. 30/10/2007;
VISTI gli artt. 54 e 107 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il decreto della Regione Veneto n. 9 del 23/09/2008;

Oggetto: OBBLIGO DI INTERVENTI ANNUALI CONTRO LA PROCESSIONARIA DEL PINO A CARICO
DEI DETENTORI DI PIANTE DI PINO.

Ordinanza SINDACO n.1 del 10-01-2018 COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

COPIA
Registro Generale n. 1
Registro Ordinanze del Sindaco n. 1

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 1 DEL 10-01-2018

http://www.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


ORDINA

a tutti i proprietari di aree verdi e agli amministratori di condominio che abbiano in
gestione aree verdi private sul territorio comunale di effettuare tutte le opportune verifiche
ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle loro proprietà, al fine di accertare la presenza dei
nidi della Processionaria del Pino.

Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di alberi
soggette all’attacco degli infestanti: tutte le specie di pino.

Nel caso si riscontrasse la presenza dei nidi della processionaria, si dovrà immediatamente
intervenire con la rimozione e la distruzione degli stessi, e con l’attivazione della profilassi,
rivolgendosi preferibilmente a ditte specializzate; in caso l'area di intervento risulti molto
estesa o i nidi risultassero aperti, e più indicata la lotta microbiologica, rivolgendosi a ditte
specializzate.

Le verifiche e l’eventuale rimozione e distruzione dovranno avvenire ogni anno entro e non
oltre il 5 di febbraio, oltre tale termine provvederà il Comune con spese a carico del
proprietario.

È fatto ASSOLUTO DIVIETO di depositare rami con nidi di processionaria nelle varie frazioni di
rifiuti a circuito comunale.

Le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati.

Agli Organi addetti al controllo, di cui all'art. 13 della Legge 24 novembre 1981 n° 689 e
successive modifiche, è demandata la verifica dell'esecuzione della presente Ordinanza e la
verbalizzazione delle eventuali violazioni.

La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza comporterà l’applicazione
della sanzione ex art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000 applicando la sanzione pecuniaria prevista
dalla vigente normativa.

DISPONE

Che copia della presente sia trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale, quale titolare della
manutenzione del verde pubblico e al Comando Polizia dell’Unione Comuni VR EST di questo
Comune affinché venga provveduto ad un’attenta verifica del rispetto della presente
ordinanza.

Che la presente venga pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente e sul sito Web del Comune
www.comune.mezzane.vr.it , dove sono presenti maggiori informazioni sulle modalità
d’attuazione degli interventi obbligatori di lotta alla processionaria;

RENDE NOTO

Che il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione
all’Albo Pretorio.

http://www.comune.mezzane.vr.it/


Responsabile Unico del Procedimento, è il responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Mezzane di Sotto geom. Daniele Allegri (tel. 045-8880100 - email:
daniele.allegri@comune.mezzane.vr.it).

COMUNICA

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Entro 60
giorni dalla data di pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
nel termine di 120 giorni dalla notificazione.

È fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare le norme della presente Ordinanza.

Mezzane di Sotto, 10-01-2018

Il Sindaco
 f.to (Sella Antonio Domenico)

Certificato di Pubblicazione
Reg. pubblicazioni n.5
Copia della presente Ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, accessibile al sito
www.comune.mezzane.vr.it  e vi rimarrà dal 10-01-2018 al 25-01-2018.

Mezzane di Sotto, 10-01-2018
Il Responsabile del Servizio

(f.to dott. Anselmi Dott. Alessandro)

Attestazione di copia conforme

Si certifica che la presente copia  è conforme all’originale conservato agli atti.-
Mezzane di Sotto,

Il Responsabile del Servizio

mailto:daniele.allegri@comune.mezzane.vr.it
http://www.comune.mezzane.vr.it

